
 
 

 

DELIBERAZIONE N.  34     

del 21.05.2020 

 

 

DELIBERAZIONE N.  34 del 21 maggio 2020 

 

Oggetto: Indirizzi alla direzione generale a seguito dell’ordinanza del TAR Sardegna n.205/2020. 

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 42/42 del 22.10.2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 157 del 31.12.2019 con il quale, in base all’art. 

42 della legge regionale n. 8 del 27 aprile 2016, il Presidente della Giunta regionale ha conferito al dott. 

Giovanni Caria l’incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas; 

 

PREMESSO che con determinazione n.89 del 6 dicembre 2016 l’Agenzia FoReSTAS ha indetto una 

selezione per otto posti di impiegato con profilo tecnico, quarto livello retributivo, a tempo indeterminato 

mediante concorso pubblico per esami, di cui il 50%, pari a quattro posti, riservato ai dipendenti a tempo 

indeterminato e a tempo determinato semestrali dell’Agenzia FoReSTAS, onerati di farne espressa 

dichiarazione nella domanda di partecipazione; 

 

PREMESSO che con l’approvazione del piano triennale del fabbisogno di personale per gli anni 

2017/2019 è stato disposto, per quanto rileva, lo scorrimento della graduatoria per ulteriori sette posti; 

 

PREMESSO che con l’approvazione del piano triennale del fabbisogno di personale per gli anni 

2019/2021 è stato disposto, per quanto rileva, lo scorrimento della graduatoria per ulteriori cinque posti; 

 

PREMESSO che con determinazione n.117 del 29 ottobre 2019 il direttore generale f.f. ha approvato la 

graduatoria definitiva della procedura; 

 

PREMESSO che con delibera n.32 del 8 maggio 2020 il Commissario Straordinario ha dato mandato 

alla direzione generale di provvedere, direttamente o per il tramite dei servizi secondo competenza, agli 

adempimenti funzionali e necessari per l’assunzione di quattordici impiegati, ivi nominativamente 

indicati; 

 

VISTA l’ordinanza cautelare del TAR Sardegna n.205 del 2020, resa nel giudizio RG 65/2020, a mezzo 

della quale il Tribunale ha sospeso ai fini del riesame gli atti impugnati, nella parte di interesse del 

ricorrente, ossia la graduatoria approvata con la richiamata determinazione n.117 del 29 ottobre 2019 in 

relazione alla posizione del sig. Stefano Muscas che ivi figura al ventesimo posto in forza esclusivamente 



 
 

 

DELIBERAZIONE N.  34     

del 21.05.2020 

 

del punteggio di merito e che invece, per effetto del riesame conseguente all’ordinanza, dovrà esservi 

collocato qual secondo tra i vincitori titolari del diritto di riserva per gli interni; 

 

CONSIDERATO che la richiamata ordinanza del TAR Sardegna, relativa alla domanda di sospensione 

degli atti impugnati, esprime ed enuncia principi di diritto che, per fermezza e concludenza, esplicano 

un’evidente proiezione sul giudizio di merito; 

 

RITENUTO che sia opportuno, prendendo atto delle motivazioni dell’anzidetta ordinanza, dare mandato 

alla direzione generale per l’adozione in autotutela dei provvedimenti necessari a conformare 

stabilmente gli atti della procedura ai principi che il TAR Sardegna ha espresso nelle motivazioni 

dell’ordinanza n.205 del 2020, nonché di procedere all’assunzione dell’avente diritto sig. Stefano 

Muscas; 

 

DELIBERA 

di dare mandato alla direzione generale di adottare, previa valutazione di competenza, i provvedimenti 

e gli atti amministrativi necessari e funzionali a conformare stabilmente gli atti della procedura bandita 

con determinazione del direttore generale n.86 del 6 dicembre 2016 ai principi che il TAR Sardegna ha 

espresso nelle motivazioni dell’ordinanza n.205 del 2020 nonché di procedere all’assunzione dell’avente 

diritto sig. Stefano Muscas. 

       Il Commissario Straordinario  

                    Giovanni Caria 

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

 


